
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, e successive modificazioni, e in particolare l'articolo 21, 

come modificato dall'articolo 2 della legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante misure per il coordinamento della 

politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 

spaziale italiana, con il quale è istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, il Comitato 

interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale, di seguito denominato 

"Comitato"; 

VISTO, altresì, il comma 2 del richiamato articolo 21 del decreto legislativo n. 128 del 2003, in base al quale 

il Presidente del Consiglio dei ministri, con proprio decreto, individua il Sottosegretario di Stato alla 

Presidenza del Consiglio dei ministri con delega alle politiche spaziali e aerospaziali e l'Ufficio della Presidenza 

del Consiglio dei ministri responsabile delle attività di supporto, coordinamento e segreteria del Comitato 

interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei ministri e successive modificazioni, e, in particolare, l'articolo 11 

concernente l'Ufficio del consigliere militare che assiste il Presidente, tra l'altro, nella sua attività per il 

coordinamento interministeriale e per le relazioni con gli organismi che trattano materie dì politica spaziale; 

RITENUTO, pertanto, opportuno individuare quale ufficio di supporto del Comitato l'Ufficio del consigliere 

militare, in ragione delle attribuzioni istituzionali; 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

Nell'ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, l'Ufficio responsabile delle attività di supporto, 

coordinamento e segreteria del Comitato interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla ricerca 

aerospaziale è individuato nell'Ufficio del consigliere militare. 

 

 

Roma, 14 APR. 2018        

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 


